
Comune di  Cassino
Proposta nr. 1507 Del 20/06/2023  - 
Num. settoriale 536

Determinazione nr.  1483  del  26/06/2023
AREA TECNICA

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici

OGGETTO: SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE SUL LAVORO AI SENSI DEL D.LGS 81/2008. 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP) E MEDICO COMPETENTE (MC) AI 
SENSI DEL D.LGS. N.81/2008. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO INDAGINE DI MERCATO

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA

VISTO il Decreto Legislativo n. 81/08 riguardante l’attuazione delle Direttive
89/391/CEE,  89/654/CEE,  89/655/CEE,  89/656/CEE,  90/269/CEE,  90/270/CEE,
90/394/CEE, 60/679/CEE, per il miglioramento della sicurezza e della salute dei
lavoratori sul luogo di lavoro;

VISTO che ai sensi dell'art. 18, del Decreto D.lgs. n. 81/08, il Datore di Lavoro
designa gli addetti al sevizio di prevenzione e protezione e incarica persone o
servizi  esterni  all'azienda  ivi  compreso  la  figura  del  RSPP  e  del  Medico
Competente;

VISTO il Decreto Sindacale n. 10/2019 del 20.06.2019 e confermato, in ultimo, con
il decreto sindacale  n. 23/2021 del 29.12.2021 di designazione del sottoscritto
Ing. Mario Lastoria, ai sensi dell’art 2 comma 1 del D.lgs. 81/08 e dell'art. 2-b
del Decreto Legislativo n. 242 del 19 marzo 1996, Dirigente dell’Area Tecnica del
Comune  di  Cassino  quale  Datore  di  Lavoro  del  Comune  di  Cassino,  e  recante
attuazione delle direttive riguardanti gli adempimenti relativi alla sicurezza e
la salute dei lavoratori sul luogo di lavoro;

VISTO  la  Determina  Dirigenziale  n.  1211  del  21.07.2020  di  affidamento
dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) e di
Medico Competente responsabile della sorveglianza sanitaria nei luoghi di lavoro,
ai sensi del D.lgs. n. 81/2008 e smi, prorogato con Determina Dirigenziale n. 1704
del 22.08.2022;

RILEVATO che gli incarichi professionali sono in scadenza al 31.07.2023; 

DATO ATTO che il Datore di Lavoro deve designare per il Comune di Cassino: 

 l’Organigramma del Sistema Sicurezza secondo gli intenti cui si prefigge
l’Ente;

 il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) di cui
alla lettera "e" del 2° comma dell'art. 2, con le funzioni di cui agli artt.
8 e 9 del Decreto Legislativo n. 626/94 modificato ed integrato dal Decreto
Legislativo n. 242/96 e dal D.lgs. 81/2008;

 il Medico Competente, per la protezione della salute e per la sicurezza dei
lavoratori, di cui agli artt. 38, 39, 40 e 41 del D.lgs. n. 81/08;

CONSTATATO che ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 81/08 il Datore di Lavoro non
può delegare a sé la nomina del RSPP in quanto direttamente Responsabile e
quindi non configurandosi la funzione come attività professionale delegabile,

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



ma delega fiduciaria;

DATO  ATTO  che non  è  presente  tra  i  dipendenti  del  Comune  la  figura
professionale di Medico del lavoro;

RISCONTRATO che  il  Datore  di  Lavoro  deve  designare  i  Responsabili  esterni
all’Azienda, specialisti della sicurezza, nonché nella sorveglianza sanitaria;

RITENUTO  opportuno avviare  un  procedimento  ad  evidenza  pubblica  volto
all’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’affidamento dei predetti
servizi; 

VISTO l’avviso pubblico – indagine di mercato, allegato alla presente;

ACCERTATO:

 di  non  incorrere  in  alcune  delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e
alla normativa anticorruzione;

 di  non  trovarsi  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con
riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla
prevenzione della corruzione;

 che, ai sensi dell'art. 9, c. 2, del D.L. 78/2009, il programma dei pagamenti
conseguenti al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa
e con le regole di finanza pubblica

VISTO il Decreto del Sindaco n. 23/2021 del 29.12.2021 di conferma, tra l’altro,
dell’incarico  di  Dirigente  dell’Area  Tecnica  del  Comune  di  Cassino,  ai  sensi
dell’art. 110 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.lgs. n. 118/2001 modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014, di
riordino e di riforma della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali ed organismi strumentali;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.lgs. n. 81 del 09.04.2008 e s.m.i.; 

VISTO  gli artt. 107 e 109 del TUEL -  Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, approvato con D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e il Regolamento di attuazione; 

VISTO lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

1. RITENERE che le premesse e gli atti in esse richiamati costituiscono parte
integrante e sostanziale di questa determinazione;

2. NOMINARE  l’ing.  Laura  Recine,  Funzionario  Tecnico  dell’Area  Tecnica,
Responsabile del Procedimento della procedura di manifestazione di interesse in
oggetto; 

3. APPROVARE l’allegato avviso pubblico di manifestazione di interesse finalizzata
all’affidamento dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e
Protezione (RSPP) e di Medico Competente (MC), per il Comune di Cassino, ai
sensi del D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;

4. STABILIRE che l’allegato Avviso pubblico sia pubblicato per 21 giorni sul sito
informatico  della  Stazione  Appaltante  (http://www.comune.cassino.fr.it/)  e
all’Albo Pretorio del Comune;

5. DARE ATTO dell’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi
dei firmatari del presento atto, ai sensi delle prescrizioni del codice di
comportamento e della legge anticorruzione;

6. RISERVARSI ogni utile, successivo adempimento, al fine di garantire, comunque,
l'espletamento della procedura di che trattasi;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



7. DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  diventa  esecutivo  all’atto
dell’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art.151, comma
4 del D.lgs. n. 267/2000.

        IL FUNZIONARIO
Dott. Ing. Laura Recine

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA
                                             Dott. Ing. Mario Lastoria

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO

Visti

1507

SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE SUL LAVORO AI SENSI DEL D.LGS 81/2008.
RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP) E MEDICO
COMPETENTE (MC) AI SENSI DEL D.LGS. N.81/2008. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO
INDAGINE DI MERCATO

2023

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: 536 Nr. adozione generale: 1483
26/06/2023Data adozione:

23/06/2023

Ufficio Proponente (Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Mario Lastoria

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

26/06/2023Data

VISTO FAVOREVOLE, NEI LIMITI STANZIAMENTO CAPITOLO 4207

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  1483 del  26/06/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE SUL LAVORO AI SENSI DEL D.LGS 81/2008. 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP) E MEDICO COMPETENTE (MC) 
AI SENSI DEL D.LGS. N.81/2008. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO INDAGINE DI MERCATO
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 26/06/2023

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA TECNICA n.536/1483 del 26/06/2023
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


